



	
	


	
	

	Stránka:Jules Verne - Nový hrabě Monte Kristo.pdf/194

	
		Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

		


		

		
		

		Skočit na navigaci
		Skočit na vyhledávání
		Tato stránka byla zkontrolována
Což nepozoroval, že doktor Antekirtt dojat jest více snad než on sám a že neodpovídal proto jen, aby neprozradil, co v duši jeho se dálo?

„Pane Bathory,“ pravil konečně, „nemám příčiny, bych vám odpouštěl bolest a žal tak pochopitelný. Ostatně krev maďarská koluje ve vašich žilách, a kdo ze synů vlasti vaší byl by tak bezcitným, aby se mu srdce při vzpomínkách takých nesevřelo? V době oné, před patnácti lety — ano, jest tomu již patnáct let! — byl jste ještě velice mlád. Nepamatujete se snad ani na svého otce a tím méně na události, kteréž s osudem jeho nerozlučně byly spojeny.“

„Matka má byla takřka duší mého otce,“ odvětil Petr Bathory. „Vychovala mne v lásce a v úctě k tomu, jehož nepřestala dosud oplakávati. Vše, oč se snažil, co konal celý jeho život, jejž zasvětil blahu svého národa a své vlasti — vše to znám prostřednictvím své matky. Když můj otec zemřel, byl jsem osm let stár, zdá se mi však, že dosud žije, neboť ožil pro mne v mé matce!“

„Milujete matku svoji, jak zasluhuje býti milována,“ odvětil doktor Antekirtt, „a my ctíme ji jako vdovu mučenníka národa!“

Petr byl vděčen doktoru za city, kterým slovy těmito dán byl výraz. Srdce bušilo mu radostně, když je slyšel, a při tom nepozoroval ani, že doktor zachovává při tom chladnost, ať již přirozenou neb zúmyslnou, kteráž však byla na pohled základním rysem jeho povahy.

„Smím tázati se vás, pane doktore, zdaž jste znal osobně mého otce?“

„Ano, pane Bathory,“ odvětil doktor Antekirtt, váhaje poněkud s odpovědí, „avšak znal jsem ho jen, jako žák znáti může jednoho z nejproslulejších professorů university. Studoval jsem totiž lékařství a vědy přírodní ve vaší vlasti. Byl jsem žákem vašeho otce, jenž však byl mne starším sotva o deset let. Naučil jsem se vážiti si ho i milovati jej, poněvadž z přednášek jeho vyčetl jsem ony city a nadšení, kteréž učinily z něho později odhodlaného mučenníka … Odloučil jsem se od něho teprve, když jsem se odebral do ciziny, abych ukončil tam svá studia. Nedlouho na to však professor Štěpán Bathory obětoval výhodné místo své svému přesvědčení, názorům, jež považoval za pravdivé i spravedlivé. Žádný zájem osobní nedovedl jej zastaviti na cestě povinnosti. V době té opustil Prešpurk zcela a usídlil se v Terstu. Matka vaše v trapné té době pro něho podporovala jej radou svojí i svou péčí. Měla veškeré ctnosti, jakéž má míti řádná žena, právě tak jako otec váš měl veškeré vlastnosti pravého muže. Odpustíte zajisté, že opět














Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Jules_Verne_-_Nový_hrabě_Monte_Kristo.pdf/194&oldid=207829“


		Kategorie: 	Korektura:Zkontrolováno




	





	Navigační menu

	
		

	
		Osobní nástroje
	

	
		
			Nejste přihlášen(a)
	Diskuse
	Příspěvky
	Vytvoření účtu
	Přihlášení


		
	



		
			

	
		Jmenné prostory
	

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	



			

	
	
		čeština
	
	
		
		

		
	



		

		
			

	
		Zobrazení
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	



			

	
	
		Více
	
	
		
		

		
	



			

	Hledat

	
		
			
			
			
			
		

	




		

	

	

	
		
	

	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	



	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	




	
		Nástroje
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	




	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	



	

	
		V jiných jazycích
	

	
		
		

		

	










		 Stránka byla naposledy editována 11. 8. 2019 v 20:16.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		
	






